3

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности муниципального образования городской округ город Сургут
№10

22 декабря 2014 года 					                                                 г. Сургут
14.30 часов
	Председательствовал:

	Попов
Дмитрий Валерьевич
	-
	Председатель комиссии,
Глава города

	Лапин
Олег Михайлович
	-
	заместитель главы Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Калашникова
Наталия Владимировна
	-
	секретарь комиссии, главный специалист отдела по вопросам общественной безопасности Администрации города

	Присутствовали  члены комиссии:

	Баянова
Лариса Викторовна
	-
	начальник отдела УФМС России по ХМАО-Югре в городе Сургуте (по согласованию)

	Бондаренко
Елена Ивановна

	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району департамента социального развития населения ХМАО-Югры (по согласованию)

	Бондаренко
Сергей Афанасьевич
	-
	председатель Думы города

	Бурла
Федор Викторович
	-
	специалист-эксперт аналитического отдела правового управления Администрации города

	Воробьёв
Аркадий Александрович
	-
	начальник управления общественных связей Администрации города

	Ерохов
Александр Михайлович

	начальник УМВД Российской Федерации по городу Сургуту (по согласованию)

	Подколзина
Светлана Геннадьевна
	-
	и.о. директора департамента культуры, молодежной политики и спорта Администрации города

	Томазова
Анна Николаевна
	-
	и.о. директора департамента образования Администрации города

	Оглезнев
Александр Анатольевич
	-
	и.о. начальника Сургуткого линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте (по согласованию)

	Швидкая
Екатерина Анатольевна
	-
	начальник управления информационной политики Администрации города

	Приглашённые:

	Яремаченко
Владимир Иванович
	-
	начальник отдела по вопросам общественной безопасности Администрации города

	Мирзаянова
Светлана Алексеевна
	-
	советник  Главы города

	Шалкевич
Инга Валерьевна
	-
	председатель комитета молодёжной политики департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Судаков
Александр Валерьевич
	-
	начальник отдела организационно-массовой работы департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Романов
Александр Владимирович
	-
	сотрудник 1 отдела (с дислокацией в  городе Сургуте) Службы по ХМАО РУ ФСБ по Тюменской области

	Симакова
Татьяна Владимировна
	-
	директора МКУ «МФЦ города Сургута»

	1.Информация о ходе реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию экстремизму, утвержденного Программой МВД России по противодействию экстремизму и терроризму на 2013-2015 годы.
Слушали: Ерохов А.М.
Решили:
	1.1.Информацию о ходе реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию экстремизму, утвержденного Программой МВД России по противодействию экстремизму и терроризму на 2013-2015 годы принять к сведению.
1.2.Рекомендовать УМВД России по городу Сургуту – Ерохов А.М.:
	1.2.1.Совместно с общественными организациями города продолжить работу в образовательных учреждениях города, направленную на национально – патриотическое, религиозно – духовное и нравственное воспитании молодежи.
	1.2.2. Совместно с территориальными общественными советами и управляющими компаниями  продолжить работу в жилом секторе города Сургута по выявлению лиц, незаконно пребывающих  на территории  города.  Данный вопрос рассмотреть  на заседании комиссии  в      4 квартале 2015 года.

	2. О проектах комитета молодёжной политики  «PROфилактика», «Этнонити». Итоги мониторинга молодежной среды города Сургута.
Слушали:  Шалкевич И.В.
Решили:
	2.1.Информацию о проектах комитета молодёжной политики  «PROфилактика», «Этнонити». Итоги мониторингов молодежной среды города Сургута принять к сведению.
         2.2. Департаменту культуры, молодежной политики и спорта Администрации города – Грищенкова Г.Р.:
         2.2.1. При планировании мероприятий направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, активно использовать информацию о героических событиях отечественной истории  (победы в войнах, достижения отечественной экономики, культуры), а так же подобные факты современной истории для формирования у  молодого поколения общенациональной гордости и объединения различных этносов в единую общность граждан Российской Федерации.
         2.2.2. Продолжить участие в реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на предупреждение фактов национального, религиозного, политического, социального экстремизма в рамках муниципальной программы «Профилактика экстремизма в городе Сургуте на 2014-2020 годы», путем реализации молодежных проектов «PROфилактика», «Этнонити». Данный вопрос рассмотреть на заседании комиссии  в 4 квартале 2015 года.

3.О реализации муниципальной программы «Профилактика экстремизма в городе Сургуте на 2014-2016 годы».
Слушали: Яремаченко В.И.,  Томазова А.Н., Воробьёв А.А., Симакова Т.Н.
 Решили:
3.1.Информацию  о реализации муниципальной программы «Профилактика экстремизма в городе Сургуте на 2014-2016 годы» принять к сведению.
3.1.2. Администратору (соадминистраторам) муниципальной программы «Профилактика экстремизма в городе Сургуте на 2014-2020 годы» (отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города, управление общественных связей Администрации города, департамент образования Администрации города, МКУ «МФЦ города Сургута) при реализации мероприятий муниципальной программы в 2015 году, особое внимание уделить вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, недопущению конфликтов на межнациональной почве. Отчет о результатах исполнения мероприятий Программы за 2015 год заслушать на заседании Межведомственной комиссии в 4 квартале 2015 года.
3.2.2. Соадминистраторам муниципальной программы «Профилактика экстремизма в городе Сургуте на 2014-2020 годы» далее – Программа  (управление общественных связей Администрации города, департамент образования Администрации города), департаменту культуры, молодежной политики и спорта Администрации города  представить свои предложения для внесения изменений в муниципальную Программу, сделав акцент на гармонизации межнациональных  и межэтнических отношений. Информацию направить  в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города.
срок: 15 февраля 2015 года

	4. Информация о внесудебном порядке ограничения доступа к информационным ресурсам, в случае обнаружения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», информации, содержащей призывы к массовым беспорядкам, осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых (публичных) мероприятиях, проводимых с нарушением установленного порядка.
	Слушали: Яремаченко В.И.
	Решили:
          4.1.Информацию о внесудебном порядке ограничения доступа к информационным ресурсам, в случае обнаружения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», информации, содержащей призывы к массовым беспорядкам, осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых (публичных) мероприятиях, проводимых с нарушением установленного порядка принять к сведению.
	4.2.Рекомендовать управлению информационной политики Администрации города – Швидкая Е.А.:
	4.2.1. Разместить данную информацию в сети Интернет.
	4.2.2.Отделу по вопросам общественной безопасности Администрации города  довести данную информацию до  руководителей структурных подразделений Администрации города, УМВД России по городу Сургуту, ОУФМС  России по ХМАО-Югре в городе Сургуте.
срок: 30 декабря 2014 года

	5.Утверждение плана заседаний Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности муниципального образования городской округ город Сургут на 2015 год.
	Слушали: Яремаченко В.И.
	Решили:
	5.1. Утвердить план заседаний Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности муниципального образования городской округ город Сургут на 2015 год.

Председатель комиссии,						                         	       Д.В. Попов
Глава города

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                  				                                           Н.В. Калашникова